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GOVERND DO ESTADO
Gabinets do Governadar

.=”._ZPROJETO DE LEI !fé(;; ‘LL-?

Aprovacio de crédito suplementar,
| alterando o vigente Orgamento Geral
do Estado.

A Assembleia mﬁa do Estade do Parana
decretou @ eu sanciono a seguinte lel.

Art. 1* Aprova um crédito suplementar ac Orgamento Geral do Estado,
; aprovado pela Lei n®17.886, de 20 de dezembro de 2013, no wvalor de RS
: 52.208.181,00 (cinquenta e dois mﬂhﬁes duzentos e cito mil; cento e oitenta e um
reais), conforme Anexo | desta Lei,

| Art. 2° Servird como recurso para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior,
igual importdncia proveniente de cancelamentos de dotagbes, conforme Anexo I
® desta Lei.

Art. 3° Em decoméncia do contido. nos. artigos antanmaﬁ. fica atterada o Programa
de Obras, conferme Anexo il desta Lei. -

Art. 4° Esta Lei enfra em vigor na data de sua publicagdo.
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MENSAGEM

Nell6é /2014 Curitiba, 04 de novembro de 2014,

I1- A DAP para leftura no expedients.
Il=ADL para providéncias,

i D

; =
Senhor Presidente, Presidente "

GOVERND DO ESTADD
Gabinete do Govemadar

B —— — ———

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser
apreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva a
aprovacdo de aberlura de crédito suplementar no valor de R$ 52.208.181,00
(cingquenta e dois milhGes, duzentos e oito mil, cento e oitenta e um reais), ao
vigente orgamento da Secretaria de Estado da Salde, aprovado pela Lei
Estadual n® 17.886, de 20-de deézembro de 2013, visando atender despesas de

manutengio das unidades administrativas, hospitalares e ambulatoriais da referida
Secretaria de Estado.

Esciarego, também, que os recursos para cobertura da referida
programacio sdo decorrentes de cancelamentos de dotagdes do praprio Orgéo.

Certo de que a medida.merecera dessa Assembleia Legislativa o

necessario apoio e cﬂnsaquante aprovagio, reitero a Vossa Exceléncia meus
protestos de apreco e consideragdo.

GARLOS ALBERTO-RICHA
| Governador do Estado

Excalentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSS0NI]
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

AJBiprot. 13.400.172-0
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

PARECER AO PROJETO DE LE| N° 466/2014

Projeto de Lel n®. 4566/2014
Autor: Poder Executivo — Mensagem n®. 1168/2014

Sdmula: Aprova crédito suplementar afterando o
vigente Orgamento Geral do Estado.

EMENTA: APROVA CREDITO SUPLEMENTAR
NO VALOR DE R$ 52.208.181,00 AO
ORGCAMENTO GERAL DO ESTADO.
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA.
ART. 24 CF. ARTS. 65, 132 E 134 DA CE. ARTS.
40, 41, 42 43 E 46 DA LElI FEDERAL 4.320/64.
ART. 14 LC 101/00. CONSTITUCIONAL.
PARECER PELA APROVAGAD.

O Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo, através da
Mensagem n® 116/2014, tem como objelivo aprovar a aberiura de crédito
suplementar no valor de R3 52.208.181,00 (cinguenta e dois milhdes duzentos e
oite mil cento e oitenta e um reais), ao vigente orgamento Geral do Estado.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anfbal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

FUNDAMENTAGAO

De inicio, compete & Comissdo de Constituigdo e Justiga, em
conscndncia ao disposto no artigo 33-A do Regimento Internc da Assembleia
Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, bam como a técnica lagislativa ora utilizada;

Art 33-A Cabe a Comissfo de Constituigio e
‘D Justica:

| - emitir parecer sobre as proposigies quanto &
sua constitucionalidade, legalidade,

juridicidade, adequagdo regimental e cardter
astrutural, em face do que dispde a Led
Complementar Federal no 95, de 26 de feversiro de
1888 e alteragbes posteriores.

Sobre a iniciativa de Projetos de Lei, disple o Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 124, A Iniciativa dos proetos caberd a qualquer

D membro da Assembiéia, ao Goverpador, dos
Tribunais @ ao Ministéric Pdblico, que poderdo
solicitar o seu arguivamento ou a sua restituigio,
em gualquer fase do sua tramitagdo.
Paragrafo dnico. Todos os projetos, reasalvada a
competéncla exclusiva do Govermador, dos
Tribunails e do Ministério Plblico, tero origem na
Assembiléia, sob a iniciativa de qualguer Deputado
ou Comissdo,

Praga Nossa Senhora da Salete 2/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislative Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdio e Justica

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oporuno observar a
Consfituicido do Estado do Parana, em sau art. 85

Art. 65. A Iniclativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualguer membro ou comissfo

da Assembléia Legislativa, ac Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao
Procurador-Geral de Justica e aos cidaddos, na

forma e nos casos previstos nesta Constituigio.

Com efeito, a Constituigho Federal em seu artigo 24, inciso |l
estabelecs:

Art. 24, Compete & Unido, acs Estados e ao Distrito
Federal legislar concormentemente sobre:
Il - orgamento;

Além disso, podemos verificar a adequagio do proponents

as normas pertinentes, nesse ponto dispde a Constituigio do Estado do
Parana:

Art. 133. Lels de Iniclativa do Poder Executivo
estabelecerdo:

Il - as diretrizes orgamentarias anuais;
il - o8 orgamentos anuais.

§ 2. A lei de diretrizes orgamentdrias, de carater
anual, compreandera:

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Cenire Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do P
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

VI - os ajustamentos do plane plurisnual
decomentes de uma reavallaglo da realidade
econdmica e soclal do Estado;

Art 134. Os projetos de lel relativos ao plano
plurianual, a&s diretrizes orgamentdrias, ao

orgamento anual e aos créditos adicionais serio

O projeto de lei ora em tela, que objetiva aprovar a abertura
de crédito suplementar, nos termas do artigo 41, inciso |, da Lei Federal n®
4.320 de 1964:

Art. 40. 830 créditos adiclonals, as autorizagdes de
despesa ndo computadaz ou nsuficientementa
dotadas na Lei de Orgamento.

Art. 41. Os créditos adicionals classificam-se em:

| -

H - especiais, o3 destinados a despesss para as
‘O quals néo haja dotaglo orgamentéria especifica;

Il - extraordindrios, os destinados a despesas

urgentes e imprevistas, em caso de guerra,

comogio intestina ou calamidade pablica.

e Art 43. A abertura dos criditos suplementares e

Praga Nossa Senhora da Salere =/n® - C‘mm:-' Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Art 46. O ato que abrir crédito adicional Indicard a
importincia, a espécie do mesmo e a classificagio
da despesa, até onde for possivel.

Ademais, devemos observar que o projeto de lei ndo viola a Lel

Complementar Federal n®. 101/00, a qual exige que o projeto que acarrete

aumento de despesa estatal seja acompanhado de estimativa do impacto
orgamentario-financeiro causado e declarago do ordenador da despesa de que o

é aumente fem adequagdo orgamentdria e financeira, tendo em vista que os
recursos para cobertura da referida programac3o s30 decorentes de
cancelamentos e redugdes de despesas, conforme estimativa anexada ao projeto.

For fim, no que tange as nommas de elaboragdo normativa,

previstas na Lei Complementar 95/98, o presente projeto encontra-se revestido de

legalidade.

¢ do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presents
iy virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE por estarem
#-l_’ =jefjais e de técnica legislativa.

addad Comissdes, 11 de novembro de 2014,

i rhh‘.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
4% Sessdo [ egisiativa — 179 Legisfatura
ComissSo de Financas

PARECER AO PROJETO DE LEI N® 466/14

RELATORIO

O Plano de Lei em analise & oriundc do Poder Executive —
Mensagem n°® 116/14, objetiva aprovagcc de abertura de crédito
suplementar no valor de R$52.208.181,00 (cinquenta e dois milhdes,
duzentos e oito mil, cento e citenta e um reais), ac vigente orgamento da
Secretaria de Estado da Salde, aprovado pela Lei Estadual n® 17.886, de
20 de dezembro de 2013.

Procedida & analise feita pela Comissdo de Constituicao e
Justica, por meio de seu Relator que exarou o devido parecer favoravel
que foi aprovado, por estarem presentes todos os requisitos
constitucionais, legais e de técnica legislativa.

FUNDAMENTACAO

Procedida & andlise da Proposig8o, sob a mira desta
Comissfo de Finangas, cumprindo as obrigagbes impostas pelo §1°, do
artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, do Egrégio Regimento Interno
desta Assembleia Parlamentar, temos que a medida proposta traz em sua
justificativa o esclarecimento que os recursos advindos da abertura do
referido crédito suplementar visa atender despesas de manutengéo das
unidades administrativas, hospitalares e ambulatoriais da referida
Secretaria de Estado.

Vale ressaltar que a proposta em epigrafe, encontra
amparo legal, quanto & iniciativa no art. 65, @ a competéncia no art. &7,
ambos da Constituicdo Estadual, e, ainda nos arts. 133, 134 do mesmo
Diploma Legal, que estabelece o envio de projetos dessa natureza, para
serem apreciados pela Assembleia Legislativa. E, ainda, obedece ao art.
24, inciso Il da Constituigdo Federal.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
4% Sessdo Legislativa — 172 Legislatura
Comissdo de Finangas

De igual modo, o autor da proposta esclarece que servira
como recurso para cobertura da referida programac@o os decorrentes de
cancelamentos de dotagbes do préoprio Orgéo.

Insta observar que, a proposta em questdo ndo fere a Lei
Complementar Federal n® 101/00.

Observe-se ainda, que o Projeto de Lei n® 466/2014, esta
em consonéncia com a Lei Federal n® 4 320/1964, em seus artigos 40, 41,
inciso |, 43 e 46.

CONCLUSAQ
‘Tendo em vista o acima exposto, esta Comissdo de
Finangas, nada encontrou que possa obstaculizar a sua normal tramitacio
pelos demais drgdos desta Casa Legislativa, manifestando assim, o devido
parecer FAVORAVEL.
E o parecer.

Sala das Comissdes, | € j LA J | Y
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CENTRO LEGISLATIVO PRESIDENTE ANIBAL KEURY

% ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
ComissAo DE ORCAMENTO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 466/14
Autoria: - Poder Executivo

1 —RELATORIO

O Projeto de Lei acima epigrafado foi encaminhado pelo chefe do Executivo
Estadual, acompanhado da Mensagem n.” 116/2014, para este Legislativo, a fim de ser
apreciado e votado pelos pares desta Casa, ¢ tem como proposta “aprover a aberiura de
erédity suplemsentar a0 Orpamento Geral do Estade, aprovady pela Lei Estadual n” 17,886, de 20
de deembro de 2013, no valor de RE 52.208.181,00 (anguenta ¢ dots milbdes, dusentos e vito mil,
cenio ¢ oftenta ¢ som reais)’, av wpente orgamento da Secretaria de Estado da Sadde, wisando atesder
despesar de manntengio dar unidades gdeimisivaiivas, bospitats ¢ gmbulatorialr aa referida Secrefaria
d¢ Estads, distribuidor em vdries municipior do Estade do Parand,

11 — DA FUNDAMENTACAO DO PARECER

A Lei Estadual n® 17.886, de 20 de dezembro de 2013, estima a receita e fixa a
despesa para o exercicio de 2014, dispondo sobre ajuste no Orcamento do Estado.

Os tecursos para cobertura da referida propramacio sfio decorrentes de
cancelamentos de dotagdes do prépro drgio

A proposta ora em andlise tramitou pela Comissio de Constituicio e Justiga ¢
Comissio de Financas, sendo que seus relatores exararam pareceres favoriveis pela
constitucionalidade e legalidade.

A autorizagio legislativa para a abertura de crédito adicional egpecial ora
Pmpc:-sta encontra-s¢ embasada no inciso V, do artipo 135 da Constituicio "E.m:ﬂduﬂ

“Art 135 Sido vedados: WW




ASSEMELEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
CENTRO LEGISLATIVO PRESIDENTE ANIBAL KHURY ] } ’
ComissAo DE ORCAMENTO

V' — a abertura de erddito sugplementar ou sgpecial s prévia antorizapio kgislativa & sem
indicagdo dos recursos correspondenter.”

Assim como o Art. 43 da Lei 4.320/64 determina que para esses casos haja
excistincia de recarsos dispondveis para ocorrer @ despera e serd precedida de exposido justificaniva.

Condigdes estas devidamente comprovadas no processo em comento, notadamente

nos anexos L IT e IIL

111 — CONCLUSAO

Assim, chamada esta relatoria a se manifestar no projeto de lei em epigrafe,
conforme preceitua o artigo 33-C do Regimento Interno, nosso parecer € favordvel,
uma vez comprovados os requisitos constitucionais e legais, 4 abertura do crédito
solicitado.

Bk e Buniio e Copkeics: vox B dexovemdzode 2014,

I mZYN N

. DEP.
RESIDENTE RELATOR
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